
IL RETTORE

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del  
14 luglio 2021;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) in attuazione dell’iniziativa di sistema 
Investimento  3.1  “Fondo  per  la  realizzazione  di  un  sistema  integrato  di  infrastrutture  di  ricerca  e  
innovazione”, previsto nell’ambito della Missione 4 (“Istruzione e ricerca”) – Componente 2 (“Dalla ricerca 
all’impresa”) del  PNRR, ha emanato con proprio Decreto Direttoriale n. 3265 del 28 dicembre 2021 un 
Avviso con il quale intende finanziare Infrastrutture Tecnologiche di Innovazione che favoriscano una più  
stretta integrazione tra imprese e mondo della ricerca, per dispiegare il potenziale di crescita economica del  
Paese e conferire caratteristiche di resilienza e di sostenibilità – economica e ambientale – ai processi di  
sviluppo;

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Parma ha presentato in qualità di Soggetto Proponente una 
proposta progettuale avente ad oggetto l’ammodernamento di  una infrastruttura di  innovazione di  cui  
all’Avviso MUR sopraccitato e per l’implementazione dell’iniziativa dovrà avvalersi, nella implementazione 
dell’iniziativa  del  contributo di  soggetti privati,  che,  individuati nel  rispetto della  normativa europea  e  
nazionale, cofinanzino l’iniziativa stessa attraverso un’operazione di partenariato pubblico-privato;

RICHIAMATO l’Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di partner privati per costituire un  
partenariato pubblico privato ai sensi dell’Avviso MUR per la concessione di finanziamenti destinati alla  
realizzazione o ammodernamento di infrastrutture tecnologiche di innovazione DD 3265 del 28.12.2021, 
pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo Repertorio n. 352/2022 Prot n. 54383 del 22/02/2022 con scadenza  
07/03/2022 ore 12.00;

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 459 del 19/03/20222 con il quale sono state accolte le manifestazioni  
d’interesse pervenute da parte dei soggetti privati entro la scadenza sopraindicata, ritenendoli ammissibili  
ai fini della costituzione di un partenariato pubblico privato in caso di concessione del finanziamento da  
parte del MUR;

CONSIDERATO che i contributi a titolo di cofinanziamento, espressi attraverso le manifestazioni d’interesse 
pervenute  da  parte  dei  soggetti  privati  entro  la  scadenza  sopraindicata  risultano  insufficienti  per  il  
raggiungimento della soglia minima di cofinanziamento prevista dall’Avviso MUR rispetto al totale dei costi 
complessivi ammissibili relativi all’iniziativa presentata;

RITENUTO di riaprire i termini dell’Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di partner privati 
per costituire un partenariato pubblico privato ai sensi dell’avviso MUR per la concessione di finanziamenti  
destinati alla realizzazione o ammodernamento di infrastrutture tecnologiche di innovazione DD 3265 del 
28.12.2021 al fine di poter disporre di una più ampia rosa di candidature necessarie per il raggiungimento  
della soglia minima di cofinanziamento prevista dall’Avviso MUR rispetto al totale dei costi complessivi  
ammissibili relativi all’iniziativa presentata

DECRETA 

di approvare la riapertura dei termini dell’Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di partner 
privati  per  costituire  un  partenariato  pubblico  privato  ai  sensi  dell’avviso  MUR  per  la  concessione  di  





finanziamenti destinati alla realizzazione o ammodernamento di infrastrutture tecnologiche di innovazione 
DD 3265 del 28.12.2021 (in Allegato), stabilendo il nuovo termine per la presentazione delle istanze alle ore  
12.00 del 29 aprile 2022.

Prof. Paolo Andrei

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Allegato: 

Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di partner privati per costituire un partenariato pubblico privato 

ai  sensi  dell’Avviso  MUR  per  la  concessione  di  finanziamenti  destinati  alla  realizzazione  o  ammodernamento  di 

infrastrutture tecnologiche di innovazione DD 3265 del 28.12.2021

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile Direzione Generale Dott. Candeloro Bellantoni

R.P.A. - Responsabile del Procedimento 

Amministrativo
Dott. Michele Nicolosi




		2022-03-23T16:58:12+0100
	IT
	Paolo Andrei




